המטרה של חלק זה של הקורס הינה להציג את ההתפתחויות החקיקתיות שחלו בעשורים האחרונים
בישראל, ושבעקבותיהן הועבר חלק מהטיפול בעבירות הרגולטוריות מן המשפט הפלילי אל המשפט

המנהלי. נראה כי לאחרונה נעשה שימוש הולך וגובר בסנקציות כספיות המוטלות על ידי רשות מנהלית
במסגרת הליך מנהלי. במשפט הישראלי קיימים המנגנונים הבאים: עבירות קנס על פי חוק סדר הדין
הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב – 1982; עבירה מנהלית על פי חוק העבירות המנהליות, תשמ"ו –

1985, כופר כסף על פי חוקים פיסקליים; ו"עיצומים כספיים" על פי חוקים רבים שנחקקו בשנים
האחרונות (כגון: חוק איסור הלבנת הון, התש"ס – 2000). כמו כן, חוקים רבים שנחקקו בשנים

האחרונות מסמיכים את הרשות להטיל בהליך מנהלי סנקציות של תשלום לנפגע ההפרה, נקיטת
פעולות לתיקון ההפרה ומניעת הישנותה, איסור לכהן כנושא משרה בכירה, וביטול או התליה של

רישיון, אישור או היתר (כגון: חוק ייעול הליכי האכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"א –
2011). במהלך הדיון נבחן כיצד המנגנונים האמורים חורגים מהמודל של המשפט הפלילי המסורתי,
וזאת לפי הפרמטרים הבאים: הערבויות הפרוצדורליות לקיומו של הליך הוגן; זכותו של האזרח לבקש
להישפט בבית משפט; תפקידו של התובע וסמכותו להגיש כתב אישום; היקף שיקול הדעת של הרשות

לבסוף, נרחיב את היריעה ונבחן את הכתיבה התאורטית אודות התכנים המהותיים של המשפט הפלילי

ונסקור את המודלים השונים שקיימים בספרות להצדקת ההבדלים בין המשפט הפלילי והמשפט
הפלילי-מנהלי מבחינה עקרונית.

חומר חובה לקריאה:
1. מבוא לרגולציה

• דפנה ברק-ארז, משפט מינהלי – כרך א' 16-48 (תשע"א -2010).

• שרון ידין "מהי רגולציה? הצעה להגדרה בעקבות מופעים ראשונים של המונח בחקיקה הישראלית"
חוקים בקצרה 6 (תשע"ד, 2014).

• Robert Baldwin, Martin Cave, Martin Lodge, Understanding Regulation 15-25 (2nd
ed., 2012).

2. מנגנונים של אכיפה וענישה מנהלית במשפט הישראלי

• צבי גבאי, אכיפה מנהלית בדיני ניירות ערך (תשע"ב-2012).

• בג"ץ 5537/91 אפרתי נ' אוסטפלד, פ"ד מו(3) 501.
• בג"ץ 2126/99 מתי דה הס נ' עיריית תל אביב יפו, פ"ד נד(1) 468.

• בג"ץ 93/06 ד.נ. כל גדר בע"מ נ' שר התעשייה, המסחר והתעסוקה, תק-על 2011(3) 2060.
• בש"א (שלום ת"א) 162365/06 - בזק בינלאומי בע"מ - פ"ת נ' מדינת ישראל - משרד התקשורת,

תק-של 2007(1), 2118 .
• בש"א (שלום ת"א) 150842/04 - מעבדות גלקסי אלקטרוניקס 1985 בע"מ נ' משרד התקשורת,

תק-של 2004(3), 1917.
• ב"ש (רמלה) 5080/08 עויסאת נ' מדינת ישראל, תק-של 2008(3) 17517.

• רע"א 7021/01 הרשות לניירות ערך נ' אפיקים ניהול קרנות, פ"ד נז(2) 948.
• עת"מ (ירושלים) 1092/09 קבוצת ברן בע"מ נ' רשות ניירות ערך, תק-מח 2009(3) 4012.

• רע"א (י-ם) 31603-11-10 מדינת ישראל-הוועדה להטלת עיצום כספי שבמשרד האוצר נ' אל-עד
המרות בע"מ, (לא פורסם,2011).

• עע"מ 398/07 התנועה לחופש המידע נ' רשות המיסים, תק-על 2008(3) 4066.
• הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, נוהל והנחיות להפעלת חוק העבירות המנהליות, התשמ"ו –

1985, מס' הנחיה: 4.3401 (60.004).
• מבקר המדינה, דו"ח ביקורת על הטלת כופר בגין עבירות מס הכנסה (פברואר 2006).

• ועדת האכיפה המנהלית על פי חוק ניירות ערך: סדרי דין לעבודת ועדת האכיפה המנהלית, מפורסם
il.gov.isa.www :באתר רשות ניירות ערך באנטרנט

תק-אר 2012(4) 113.
• אלעד רום, טעות בחוק הפלילי (תשע"ה-2015).

• ע"פ 1182/99 הורוביץ נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(4) 1.
• ע"פ 845/02 מדינת ישראל נ' תנובה מרכז שיתופי לשיווק תוצרת חקלאית לישראל בע"מ, תק-על

2008(1) 225.
• עת"מ (י-ם) 45126-05-14 דרך הים התפלה בע"מ נ' הממונה על האכיפה במשרד להגנת

הסביבה, תק-מח 2014(4) 27192.